博罗县教育局办公室文件

博教办〔2012〕295 号
[image: image1.png]

关于做好惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生资助申报工作的通知

各普通高中学校、完全中学：

根据惠州市教育局《关于做好惠州市“一个都不能少”贫困家大学生资助工作的通知》（惠市教〔2012〕134号）要求，为确保“不让一个考上大学的孩子，因家庭困难而失学”， 将“一个都不能少”贫困家庭大学生资助项目工作落实到位，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，加强申报组织工作
各学校要成立领导小组，由校长担任组长，有专人负责具体工作，确保申报工作落实到位，保证本校“不让一个考上大学的孩子，因家庭困难而失学”。
二、加大力度做好广泛宣传工作

各学校要采用各种宣传途径将该项工作宣传到位，确保有条件申报的大一新生对此资助项目的知晓率达100%，并以自愿为原则申请资助（受助与否由惠州市相关部门审核决定）。

三、认真做好申报材料的收集、整理、建档和上送工作（一）上送纸质材料（一式两份）：

1、本人家庭困难状况的书面申请（200字以上）

2、助学金申请表（原件）

3、录取通知书（复印件）

4、户口簿及身份证（复印件）；

5、残疾证、低保证等（复印件）；

6、村（居）委会关于孤儿、单亲、患病丧失劳动能力等方面的证明材料（原件）。

（二）电子档材料：

1、《助学金申请表》

2、《惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生资助申请学生信息一览表》

（三）材料上送：以学校为单位于8月25日前将材料报送县教育局学生资助管理中心907室，电子档发送至bldyb@163.com.逾期后果由学校自负。
四、其他相关要求详见《关于做好惠州市“一个都不能少”贫困家大学生资助工作的通知》。

附件：1.关于做好惠州市“一个都不能少”贫困家大学生资助工作的通知
2.惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生资助申请学生信息一览表

联系股室：学生资助管理中心    联系电话：6732073

[image: image2.png]

                          博罗县教育局办公室

                          二〇一二年八月十三日

附件1：

惠 州 市 教 育 局

惠市教〔2012〕134号

关于做好惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生资助工作的通知

各县（区）教育局、市直普通高中学校：

为了贯彻落实汪洋书记在建设“幸福广东”现场会的指示精神，全面解决我市贫困家庭大学生入学、读书问题，确保“不让一个考上大学的孩子，因家庭困难而失学”，进一步推进“幸福惠州建设”，提升全市人民群众幸福指数。2012年8月1日，我市正式启动“一个都不能少”贫困家庭大学生资助项目。现将有关事项通知如下：

一、申请助学金的条件

（一）必备条件（同时具备，缺一不可）：
    1.高考被本科线录取；（2）有正式惠州户籍；（3）惠州辖区范围学校报考；
2.基本条件（必须具备其中之一）
（1）孤儿、单亲特困家庭；
（2）家庭主要成员重度残疾，或家庭主要成员长期患病丧失劳动能力造成的特困家庭；

（3）低保户中的困难家庭；

（4）其它原因造成的特困家庭。

二、申请报名办法

（一）由惠州市慈善总会、惠州市教育局接受资助对象申请，申报办法由《惠州市“一个都不能少” 贫困家庭大学生资助项目（试行）》确定。

（二）考生得知本人高考成绩后，符合条件的贫困生，都可申请报名。可在惠州市教育局网站（http://www.hzjy.edu.cn）下载《惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生助学金申请表》申请表格。

（三）上报申请要配齐并整理装订好下列6份材料：

1.详细阐述本人家庭困难状况的书面申请（200字以上）

2.助学金申请表（原件）

3.录取通知书（复印件）

4.家庭成员户口簿（复印件）；

5.残疾证、低保证（复印件）；

6.村（居）委会关于孤儿、单亲、患病丧失劳动能力等方面的证明材料（原件）。

（四）提交申请材料注意事项

1.详细阐述本人家庭困难状况200字以上的书面申请材料，不可缺少。

2.《惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生助学金申请表》规定村（居）委会和所在学校要盖的公章，一定要盖齐。

3.受资助学生自己亲自操办，不得委托别人办理。

4.实事求是填写申请表和提供配套材料，不得弄虚作假。

 三、审核受资助对象的原则与办法

（一）各普通高中学校初选、市教育局审批把关，惠州市慈善总会总审。审核过程坚持公开、公平、公正的原则。

（二）首次申请获准资助的贫困大学生，在校就读期间需要连续接受资助的，在每个学年结束后，需持就读学校出具的成绩证明和原户籍所在地（村委会、街道办事处）出具的学生家庭经济困难证明，到项目管理工作小组办理相关手续，经审核批准后，继续进行相关资助。

（三）惠州市慈善总会采取抽样调查的方法对受资助对象家庭状况进行调查。发现弄虚作假或其它不正当行为，给予严肃处理。

（四）在惠州市教育局网公示受资助对象名单。

  四、发放助学金

（一）首年的助学金必须由受资助学生本人凭身份证和户口本原件，亲自领取，不得由他人代领。

（二）由惠州市教育局和惠州市慈善总会组织举行助学金发放仪式，具体时间通过惠州市教育局网站发布，并通过相关电话通知。

附：1.惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生助学金申请表

2.惠州市资助贫困家庭，保证被高校录取大学生“一个都不能少”的倡议书。

惠州市教育局

二〇一二年八月三日

咨询电话：（0752）2671910、2393311

附件1：

惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生助学金申请表
	姓   名

	性别

	出生年月
	年　　　 月　 　　日

	身份证号码

	户籍所在地
	  县（区） 　 　 镇　   　村

	毕业学校

	班级

	班主任电话

	被 录 取  院 校

	录 取 专 业

	现 家 庭 住 址

	邮 编

	手 机

	家 庭 电 话

	Q Q

	邮箱

	家庭主要成员
	称 谓
	姓   名
	年龄
	所 在 单 位
	职 务

	家庭贫困类别
	1.低保户（   ） 2.单亲（   ） 3.孤儿（   ） 4.残疾（   ） 5.其他

	申 请 理 由

	村（居）居 委 会 意 见

	注：具意见并盖章      年   月  日
	所 在 学 校 意 见
	注：具意见并盖章       年   月   日

	市教育局意见
	年   月   日

	市慈善总会意见
	年   月   日

                                                              申请表编号

附件2：
惠州市资助贫困家庭，

保证被高校录取大学生“一个都不能少”的倡议书

为贯彻落实汪洋书记在建设幸福广东现场会的指示精神，全面解决我市贫困家庭高校大学生入学的困难，确保“不让一个考上大学的孩子，因家庭困难而失学”，进一步推进“幸福惠州”的建设，提升全市人民群众的幸福指数。2012年8月1日，我市正式启动了贫困家庭被录取大学生“一个都不能少”的资助项目。

资助家庭贫困大学生入学是全社会共同的责任，解决贫困家庭子女就学问题，不仅关系到下一代的切身利益和未来，而且关系到社会公平正义和中华民族整体素质的提升。惠州学子承担着建设家乡，实现惠州经济平稳较快发展的职责。全社会应当对他们献出真诚的爱心，伸出援助之手，让每一个贫困生感受到和谐社会的温暖和关爱，绝不能让一个学生因贫困而失学。

涓涓细流，也许微不足道，但汇聚成江河，将迸发出巨大的能量；细微爱心，或似米粒之珠，但关键时刻足以改变世界；日常善举，也许不足挂齿，但集腋成裘可以体现和谐大家庭的传统美德！我们处在尊重教育、尊重人才的现实生活中，秉承急公好义、扶危济困的良知美德。特此郑重呼吁：各界仁人志士，共同携手，众志成城，向贫困家庭学子施以爱心，让优秀学子顺利进入高校！
热切地期望全社会的爱心人士踊跃参与！
真诚地期望您的无私援助！

资助热线：2808327（惠州市慈善总会）；2671910,2393311（惠州市教育局）
联 系 人：蔡云姬（惠州市慈善总会）；谢荣富、张海燕（惠州市教育局）
开 户 行：广发行惠州分行
户    名：惠州市慈善总会
帐      号：108999516010007319
惠州市慈善总会      惠州市教育局

二○一二年八月二日

附件2：

2012年惠州市“一个都不能少”贫困家庭大学生资助申请学生信息一览表

	序号
	学 生姓 名
	性别
	毕业 学校
	高考

分数

	录取    院校、专业
	联系电话
	籍贯
	家庭困难情况简述
	身份证号

	固话
	手机

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

   备注：各学校汇总时将此表内容转至Excel表处理。